
NÁVRH 

habilitačnej komisie s odporúčaním udeliť / neudeliť uchádzačovi 

ICDr. Jurijovi Popovičovi, PhD., univ. doc. 

titul docent 

v odbore habilitačného konania a inauguračného konania: Katolícka teológia 

 

Tento Návrh s odporúčaním udeliť / neudeliť uchádzačovi ICDr. Jurijovi Popovičovi, PhD., 

univ. doc., titul docent v odbore habilitačného konania a inauguračného konania: Katolícka 

teológia (ďalej len „návrh“), je vypracovaný v súčinnosti s § 76 Zákona 131/2002 Z.z. 

o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon“), v súlade s § 

1 ods. 15 Vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky č. 

246/2019 Z.z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-

pedagogických titulov docent a profesor (ďalej len „vyhláška“) a v zmysle čl. 6 ods. 2 a čl. 17 

ods. 2, písm. a až e) a g) Zásad habilitačného konania a inauguračného konania na Prešovskej 

univerzite v Prešove (ďalej len „zásady“) v platnom znení.  

  
 

a) zoznam členov habilitačnej komisie, jej predsedu a oponentov s uvedením prezencie pri 

rokovaní komisie /čl. 17 ods. 2, písm. a) zásad/ 

 

predseda komisie:  prof. ThDr. PaedDr. Ing. Gabriel Paľa, PhD. (GTF PU Prešov); prítomný 

členovia komisie:  arcibiskup prof. ICDr. Cyril Vasiľ SJ, PhD. (PF UK v Bratislave); 

prítomný 

dr hab. Leszek Adamowicz prof. KUL (KUL Lublin); prítomný 

oponenti:   

prof. ThDr. Marek Petro, PhD. (GTF PU v Prešove); prítomný  

doc. JUDr. ICDr. Juraj Jurica, PhD.,  (TF Košice KU v Ružomberku); 

prítomný 

doc. JUDr. Stanislav Přibyl, Ph.D., Th.D., JC.D, (JU České Budějovice); 

prítomný 

 

 

b) odborné posúdenie úrovne prednesenej habilitačnej prednášky uchádzača /čl. 17 ods. 

2, písm. b) zásad/ 

 

Uchádzač predniesol prednášku na tému Reforma pápeža Františka manželských 

procesoch v Kódexe kánonov východných cirkví. Skrátený manželský proces pred biskupom. 

Habilitačná prednáška uchádzača sa venovala reformnému úsiliu pápeža Františka v 

manželských procesoch a osobitne skrátenému manželskému procesu pred biskupom. 

V prednáške uchádzač priblížil aj dôkaznú a diskusnú fázu skráteného procesu a úlohu biskupa 

v tomto procese. 

Obsah prednášky bol dobre štruktúrovaný, pričom boli zohľadnené kľúčové aspekty 

reformy, akými sú: 
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• Dôvod a zásady vydania motu proprio Mitis Iudex Dominus Iesus i Mitis et misericors 

Iesus. 

• Skrátený manželský proces pred biskupom pri skúmaní neplatnosti manželstva, 

dôvody vydania skráteného manželského procesu a úloha eparchiálneho biskupa 

v tomto procese.  

• Spôsob podania odvolania na druhu inštanciu v skrátenom manželskom procese pred 

biskupom, a štatistické údaje o skrátených procesoch pred biskupom v Metropolitnej 

cirkvi sui iuris.    

Prednáška jasne prezentovala dôvody a zásady reformy pápeža Františka manželských 

procesoch skúmania neplatnosti manželstva. Zároveň a aj dôvody skráteného manželského 

procesu skúmania neplatnosti manželstva pred biskupom a úlohu eparchiálneho biskupa 

v procese vyhlásenia neplatnosti manželstva. Uchádzač preukázal schopnosť aplikovať svoje 

poznatky, pri aplikovaní reformných predpisov v procesoch skúmania neplatnosti manželstva 

v Cirkvi.  

Po obsahovej stránke bola prednáška na vysokej akademickej úrovni, s primeranou mierou 

analytického a syntetického myslenia. Uchádzač vhodne kombinovala teoretické prístupy s 

empirickými dôkazmi. Prednes bol jasný a odborne presný. 

Touto habilitačnou prednáškou uchádzač preukázal vysokú odbornú kompetentnosť a 

pedagogickú spôsobilosť. Na základe hodnotenia obsahu, formy a didaktickej úrovne prednesu 

habilitačnú prednášku hodnotíme pozitívne a v plnom rozsahu ju akceptujeme ako integrálnu 

súčasť habilitačného konania uchádzača. 

 

Sylaby habilitačnej prednášky: 
 

• Stav rodín a manželských párov v zložitých situáciách. 

• Synoda o rodine ako prameň reformy pápeža Františka.  

• Dôvody a základné princípy motu proprio Mitis Iudex Dominus Iesus a Mitis et 

misericors Iesus.  

• „Zhovievavý a milosrdný Ježiš, pastier a sudca našich duší...“ako dôvod vydania 

skráteného procesu pred biskupom.  

• Aplikácia skráteného procesu v zjavnejších prípadoch neplatnosti, s osobným 

zásahom biskupa pri rozhodovaní. 

• Podania odvolania k metropolitovi alebo na Rímsku rotu v skadenom procese pred 

biskupom.  

 

Habilitačnou prednáškou uchádzač preukázal svoju pedagogickú spôsobilosť, čím naplnil 

§ 1 ods. 12 vyhlášky. 

Habilitačná prednáška sa konala verejne na pôde Gréckokatolíckej teologickej fakulty 

Prešovskej univerzity v Prešove, Ulica biskupa Gojdiča 2, v miestnosti Z2 dňa 24. marca 2025 

o 11.00 hod. v rámci habilitačného konania, za prítomnosti piatich členov vedeckej rady, 
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predsedu a členov habilitačnej komisie i za účasti oponentov, čím sa naplnil § 1 ods. 11) a 12) 

vyhlášky. 

 

c) zhodnotenie obhajoby habilitačnej práce /čl. 17 ods. 2, písm. c) zásad/ 

 

Jednotliví oponenti predstavili svoje posudky vrátane kľúčových záverov, ku ktorým 

uchádzač poskytol vecnú a zrozumiteľnú spätnú väzbu. Zároveň uspokojivo zodpovedal otázky 

nastolené oponentmi v ich posudkoch. 

Po následnom otvorení rozpravy k téme habilitačnej práce uchádzač preukázal vysokú 

mieru odbornosti pri reakciách na ďalšie podnety z prítomného grémia, pričom primerane a 

dôsledne obhajoval svoje vedecké závery. 

Možno konštatovať, že obhajobou habilitačnej práce uchádzač demonštroval fundované 

zvládnutie odbornej problematiky, ktorú jeho výskum rieši. Presvedčivo, pružne a organicky 

reagoval na pripomienky oponentov, čím potvrdil celkový prehľad v dotknutom vedeckom 

odbore. 

Samotná obhajoba habilitačnej práce sa konala verejne v priestoroch Gréckokatolíckej 

teologickej fakulty Prešovskej univerzity v Prešove (Ulica biskupa Gojdiča 2, miestnosť Z2) 

dňa 24. marca 2025 o 11.00 hod. v rámci habilitačného konania, za účasti piatich členov 

vedeckej rady, oponentov, predsedu a členov habilitačnej komisie. Týmto bolo vyhovené 

požiadavkám ustanoveným v § 1 ods. 11) a 13)1 príslušnej vyhlášky. 

 

 

d) zhodnotenie úrovne pedagogickej, vedeckej a publikačnej činnosti uchádzača, 

občianskych a morálnych vlastností uchádzača /čl. 17 ods. 2, písm. d) zásad/ 

 

Uchádzač pedagogicky pôsobí na Prešovskej univerzite v Prešove, Gréckokatolíckej 

teologickej fakulte od 2003 do roku 2006 ako odborný asistent na Katedre systematickej 

teológie, od roku 2015 do roku 2022 ako odborný asistent na Katedre systematickej teológie 

a neskôr na Katedre aplikovanej edukológie resp. Katedre spoločenských a humanitných vied 

a od roku 2022 až doposiaľ ako vysokoškolský učiteľ vo funkcii docent v odbore teológia 

(zamestnanie stále trvá). Dĺžka jeho kontinuálnej pedagogickej praxe je 8 rokov.2 

Konštatujeme, že uchádzač kontinuálne vedecky a pedagogicky pôsobí na Gréckokatolíckej 

teologickej fakulte Prešovskej univerzity v Prešove. Týmto uchádzač naplnil požiadavku čl. 1 

ods. 2 Kritérií na vyhodnotenie splnenia podmienok získania vedecko-pedagogických titulov 

alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor (ďalej len „kritériá“). 

Svojou pedagogickou  činnosťou zabezpečuje odborné predmety so zameraním na teológiu, 

kánonické právo, mediáciu a zároveň vedie mediačné praxe v Probačnej a mediačnej klinike 

pri GTF PU v Prešove. 

Celkovo viedol uchádzač 19 záverečných prác z toho 2 bakalárske a 17 diplomových prác, 

                                                           
1 § 1 ods. 13 vyhlášky: „Obhajoba habilitačnej práce je verejná a koná sa za účasti najmenej piatich zástupcov 

vedeckej rady, za prítomnosti najmenej dvoch oponentov a pred habilitačnou komisiou.“ 
2 https://www.portalvs.sk/regzam/detail/24782?mode=full&do=filterForm-

submit&surname=popovi%C4%8D&employment_state=no&filter=Vyh%C4%BEada%C5%A5 (5.2.2025). 

https://www.portalvs.sk/regzam/detail/24782?mode=full&do=filterForm-submit&surname=popovi%C4%8D&employment_state=no&filter=Vyh%C4%BEada%C5%A5
https://www.portalvs.sk/regzam/detail/24782?mode=full&do=filterForm-submit&surname=popovi%C4%8D&employment_state=no&filter=Vyh%C4%BEada%C5%A5
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ktorých zoznam je zaevidovaný v habilitačnom spise uchádzača. V súčasnosti vedie 6 

diplomových prác a je školiteľom 1 dizertačnej práce. Taktiež bol oponentom viacerých 

záverečných a kvalifikačných prác. 

 

 Zoznam pôvodných publikovaných prác uchádzača registrovaných Univerzitnou 

knižnicou PU v Prešove: 

 

• 1 vedecká monografia vydaná v zahraničných vydavateľstvách: AAA;  

• 2 vysokoškolské učebnice vydané v domácom vydavateľstve: ACB; 

• 1 vedecká práca v zahraničných časopisoch: ADE;  

• 2 vedeckých prác v ostatných domácich časopisoch: ADF; 

• 2 vedecké práce v zahraničných časopisoch registrovaných v databázach Web of Science 

alebo SCOPUS: ADM;   

• 7 vedeckých prác v zahraničných recenzovaných zborníkoch: AEC; 

• 1 vedecká práca v domácich recenzovaných vedeckých zborníkoch: AED; 

• 2 publikované príspevky na domácich vedeckých konferenciách: AFD; 

• 1 zostavovateľských prác knižného charakteru: FAI; 

• 4 vedecké výstupy publikačnej činnosti ako celok: V1; 

• 10 vedeckých výstupov publikačnej činnosti ako časť editovanej knihy alebo zborníka: V2; 

• 7 vedeckých výstupov publikačnej činnosti z časopis: V3;   

• 1 odborný výstup publikačnej činnosti z časopisu: O3; 

• 2 pedagogické výstupy publikačnej činnosti ako celok: P1; 

• 1 iný výstup publikačnej činnosti ako časť publikácie alebo zborníka: I2;  

• 2 iné výstupy publikačnej činnosti z časopisu: I3. 

 

Celá publikačná činnosť tvorí sumár 46 výstupov, z čoho je 39 výstupov vedeckého 

charakteru, ktoré sú v publikované v oblasti výskumu 020 Humanitné vedy.3 Komisia 

konštatuje, že uchádzač spĺňa kritéria publikačnej činnosti tak po stránke kvantitatívnej ako aj 

kvalitatívnej.  

Z predmetného vyplýva, že uchádzač sa oprávnene uchádza o habilitačné konanie v odbore 

habilitačného konania a inauguračného konania Katolícka teológia v študijnom odbore 

Teológia. 

 

 

                                                           
3 Porov. Konkrétne požiadavky na plnenie kritérií pre jednotlivé odbory habilitačného konania a inauguračného 

konania, Príloha č. 3 kritérií. 
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Zoznam ohlasov  

 

Počet citácií podľa Vyhlášky MŠVVŠ SR č. 397/2020 Z.z. 

01 Citácia v publikácii registrovaná v citačných indexoch: 11 (33)4 

02 Citácia v publikácii vrátane citácie v publikácii registrovanej v iných databázach okrem 

citačných indexov: 23 

Spolu: 34 (56) 

 

Konštatujeme, že počet a kvalita citácií spĺňa požiadavky kritérií. 

 

Sumár ďalších pôvodných vedeckých a odborných prác, aktivít a ohlasov na vedeckú 

činnosť uchádzača 

 

Uchádzač bol riešiteľom 1 vedeckého projektu ako zodpovedný riešiteľ a ďalších dvoch 

projektov agentúry KEGA ako riešiteľ. 

Kandidát sa zúčastňoval a organizoval na Gréckokatolíckej teologickej fakulte PU 

v Prešove viacero kolokvií, konferencií a sympózií.  

Aktívne zúčastnil na 10 domácich a 3 zahraničných konferenciách. Okrem toho sa pasívne 

zúčastnil na viacerých konferenciách doma i v zahraničí. 
 

Uchádzač deklaroval členstvo v: 

 

• od roku 2004 členom Slovenskej Spoločnosti kánonického práva; 

• od roku 2020 členom Probačná a mediačná klinika GTF PU; 

• od roku 2019 členom Společnosti pro církevní právo ČR; 

• od roku 2020 členom Slovenskej spoločnosti pre katolícku teológiu;  

• od roku 2020 členom Európskej spoločnosti pre katolícku teológiu; 

 

Ďalšie pôvodné vedecké a odborné aktivity a ocenenia: 

 

• Uchádzač pôsobí ako recenzent v akademickom časopise Theologos a oponent 

Kultúrnej a edukačnej grantovej agentúry.  

• Zahraničný prednáškový pobyt - výučba / školenie na University of Warmia and Mazury 

in Olsztyn, Department of Philosophy and Canon Law, od 16.04.2024 do 19.04.2024.  

• Visiting Professor na  Pedagogium Wyższa Szkoła Nauk Społecznych w Warszawie 

v akademickom roku 2024/2025.   

• Uchádzač absolvoval kurz Ochrana deti a zraniteľných dospelých pred sexuálnym 

zneužívaním (Košice , Slovakia, 12. October 2019 – 13 June 2020) Katolícka Univerzita 

                                                           
4 Jedna citácia na vedecké práce indexované v databázach  Web of Science alebo Scopus nahrádza 3 citácie na 

vedecké práce v zahraničí. 
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v Ružomberku a Ponficia Universita Gregoriana, Centre for Child Protection, ktorým sa 

profiluje k využívaniu inštitútu mediácie nielen v spoločenskom živote, ale aj v Cirkvi. 

• Habilitant je certifikovaným mediátorom zapísaným v zoznámme mediátorov MS SR 

evidenčne číslo  2132 z dňa 02.05.2022.  

• Bronzová medaila Rektora Prešovskej univerzity v Prešove za významný prínos o 

rozvoj Gréckokatolíckej teologickej fakulty Prešovskej univerzity v Prešove.  

• Cena Rektora Prešovskej univerzity v Prešove za monografiu v skupine vedných 

odborov humanitné vedy  - teológia za rok 2022. 

Záverom je náležité podotknúť, že vyššie uvedené aktivity, výkony, ocenenia a pod. sú 

komisiou verifikované cez doložené potvrdenia, ktoré sú evidované v habilitačnom spise 

uchádzača. 

Komisia konštatuje, že vedecko - výskumné a publikačné aktivity ICDr. Jurija Popoviča, 

PhD., univ. doc. zodpovedajú požiadavkám, ktoré sú kladené na uchádzača o habilitáciu. 

Uchádzač ICDr. Jurij Popovič, PhD., univ. doc. okrem toho, že pôsobí ako vysokoškolský 

pedagóg, pôsobí aj ako gréckokatolícky kňaz Prešovskej archieparchie. Jeho charakterový 

profil je determinovaný vysokým morálnym kreditom, vytrvalosťou pri dosahovaní cieľov, 

vysokou pracovnou morálkou, čestnosťou a ľudskosťou v prejave i konaní. Rovnako je výrazne 

disponovaný v oblasti sociálnej a emocionálnej inteligencie, čo mu umožňuje efektívnu 

interakciu s okolím.   

 

e) odporúčanie udeliť alebo neudeliť uchádzačovi titul docent /čl. 17 ods. 2, písm. e) zásad/ 
 

Na základe komplexného a dôkladného posúdenia habilitačnej prednášky, obhajoby 

habilitačnej práce, hodnotiacich posudkov všetkých troch oponentov, ako aj predložených 

dokumentov preukazujúcich naplnenie scientometrických ukazovateľov a ďalších kritérií 

stanovených Prešovskou univerzitou v Prešove v oblastiach pedagogickej, vedecko-

výskumnej a publikačnej činnosti uchádzača, zároveň prihliadnuc na jeho osobnostnú 

charakteristiku a morálny profil, habilitačná komisia konštatuje, že ICDr. Jurij Popovič, PhD., 

univ. doc., v plnom rozsahu spĺňa všetky požiadavky vyplývajúce zo všeobecne záväzných 

právnych predpisov, ako aj z vnútorných predpisov Prešovskej univerzity v Prešove, na 

udelenie vedecko-pedagogického titulu docent v odbore habilitačného konania 

a inauguračného konania Katolícka teológia v študijnom odbore Teológia, ku ktorému je 

odbor habilitačného konania a inauguračného konania priradený. 

Habilitačná komisia pracovala podľa postupu, ustanoveného zákonom, v súlade s § 1 ods. 

15 vyhlášky a v zmysle čl. 6 ods. 2 a čl. 17 ods. 2, písm. a až e) a g) zásad v platnom znení 

a vypracovala návrh. 

Na základe uvedeného habilitačná komisia predkladá predsedovi Vedeckej rady 

Gréckokatolíckej teologickej fakulty Prešovskej univerzity v Prešove tento návrh a odporúča 

Vedeckej rade Gréckokatolíckej teologickej fakulty Prešovskej univerzity v Prešove udeliť 

uchádzačovi ICDr. Jurijovi Popovičovi, PhD., univ. doc., titul docent v odbore habilitačného 

konania a inauguračného konania: Katolícka teológia. 
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f) dátum vypracovania návrhu, podpisy predsedu a členov komisie /čl. 17 ods. 2, písm. g) 

zásad/ 

 

V Prešove 24. marca 2025  

 

 

Predseda habilitačnej komisie:   ............................................................................................ 

                                                                      prof. ThDr. PaedDr. Ing. Gabriel Paľa, PhD. 

 

 

             

Členovia habilitačnej komisie:   ............................................................................................ 

                                                                       arcibiskup prof. ICDr. Cyril Vasiľ SJ, PhD. 

 

 

 

............................................................................................ 

    dr hab. Leszek Adamowicz prof. KUL 

 

 

 


